PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

E-mail Gabinete: jodiasvereadora@gmail.com

PROPOSIÇÃO Nº. 412/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os projetos escolares oportunizam ao estudante, vivenciar de forma inovadora

diversos aspectos do meio em que está inserido, sendo também uma forma de favorecer,

além da interdisciplinaridade, a contextualização, aspectos de grande relevância na

formação. A arte na escola tem um poder transformador. Ela desenvolve a criatividade, a

capacidade de solucionar problemas, melhora a autoestima e aumenta seu repertório

cultural.

 A presente proposição visa retomadado projeto NUPAC – Núcleo de Produção

de Artes e Ciênciae é atrelado à Secretaria Municipal de Educação, desenvolvendo

trabalhos que favorecem um ambiente de manifestações e descobertas de talentos

infanto-juvenil referentes a competências e habilidades artísticas e científicas.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário emita expediente à Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues

Carvalho e ao Secretário Municipal de Educação, senhor Jeferson Felgueiras, solicitando

a retomada do projeto NUPAC no Município.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 29 de

novembro de 2021.

Jociane de J. Bittencourt Dias - Jô Dias

VEREADORA – PSDB